
ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DE PIRANHAS
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ATA 001 - PREGÃO PRESENCIAL N2 00020/2022

Ata dos trabalhos do Pregoeiro e Equipe de Apoio, encarregados de atuar nos procedimentos relativos à licitação
acima indicada, que objetiva: Aquisição de cestas básicas para serem distribuídas às famílias carentes em
vulnerabilidade social, atendendo desta forma as demandas da Secretaria Municipal de Ação Social deste município
de São José de Piranhas - PB. Foi dada a devida publicidade ao certame, em observância a legislação pertinente,
utilizando-se do seguinte meio de divulgação: Diário Oficial do Estado - 03/02/2022; Jornal A União - 03/02/2022.
Licitantes cadastrados neste processo: DEMONTIER MENDONÇA DE ARAÚJO JÚNIOR - CNPJ: 30.981.042/0001-11;
MENESES E FIGUEIREDO LTDA - CNPJ: 09.613.597/0001-14; PAPELARIA CAJAZEIRAS LTDA - CNPJ: 41.883.167/0001-
25; START COMERCIO VAREJISTA DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA - CNPJ: 37.350.954/0001-34; VANDERLANIA
DIAS PINHEIRO ME - CNPJ: 02.386.888/0001-78; VIEIRA GOMES CONSTRUTORA EIRELI - CNPJ: 40.439.774/0001-38.
Às 09:00 horas do dia 16/02/2022, reuniu-se o Pregoeiro e Equipe de Apoio, designada pela Portaria ns 037/2022
de 03/01/2022, composta pelos servidores: HELDER DE LIMA FREITAS - Pregoeiro; ALIANE MARIA MARTINS DE
LIMA e JOSEFA GERLANIA RODRIGUES DA SILVA - Membros da equipe de apoio. Inicialmente, conforme as
disposições contidas no instrumento convocatório, o Pregoeiro abriu a sessão pública e efetuou o credenciamento
dos interessados. Licitantes qualificados a participar desta reunião: MENESES E FIGUEIREDO LTDA - Representante:
ANDRÉ CÉSAR FIGUEIREDO DE MENESES, Brasileiro, Casado, Empresário, residente e domiciliado na Rua Cícero
Lacerda, S/N - Centro - São José de Piranhas - PB, CPF nS 057.734.774-83, Carteira de Identidade nS 2480427 SSP
PB; START COMERCIO VAREJISTA DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA - Representante: BRUNO JOSE SARAIVA SILVA,
Brasileiro, residente e domiciliado na Rua 02, 14 - Terra Bela - Iguatu - CE, CPF n2 035.474.723-18, Carteira de
Identidade nS 2006029106095 SSP-CE; DEMONTIER MENDONÇA DE ARAÚJO JÚNIOR - Representante: DEMONTIER
MENDONÇA DE ARAÚJO JÚNIOR, Brasileiro, Solteiro, Empresário, residente e domiciliado na Rua 12 de Outubro,
352 - Flores - Iguatú - CE, CPF nS 012.174.773-57, Carteira de Identidade nS 2003029054376 SSP-CE; VIEIRA GOMES
CONSTRUTORA EIRELI - Representante: DOUGLAS ROSSANO VIEIRA GOMES, Brasileiro, Solteiro, Empresário,
residente e domiciliado na Rua José de Alencar, 979 - Bugi - Iguatu - CE, CPF n2 732.730.903-91, Carteira de
Identidade nS 00627935561 DETRAN-C; VANDERLANIA DIAS PINHEIRO ME - Representante: JOÃO MANOEL DIAS
DE SOUSA NETTO, Brasileiro, residente e domiciliado na Rua Pedro Gondim, SN - Centro - Monte Horebe - PB, CPF
nS 085.812.534-07, Carteira de Identidade nS 3535043 SSP-PB; PAPELARIA CAJAZEIRAS LTDA - Representante:

RAINE ELLEN DE SOUZA SILVA, Brasileira, residente e domiciliado na Rua Isaura Dantas da Silva, 174 - Bela Vista -

Cajazeiras - PB, CPF n2117.657.994-06, Carteira de Identidade nS 4110505 SSDS-PB. Em seguida foram identificados
os envelopes contendo as propostas e os documentos de habilitação dos licitantes devidamente qualificados,
abrindo-se os envelopes Proposta de Preços os quais tiveram seus conteúdos rubricados pelos presentes.
Analisadas as propostas, passou a informar: Todos os licitantes apresentaram propostas, no aspecto formal, em
consonância com as exigências do instrumento convocatório. Procedeu-se o registro de preços apresentados, a
divulgação da classificação das propostas e a convocação dos licitantes, de acordo com os critérios definidos no
instrumento convocatório, para a apresentação dos lances. Posteriormente deu-se continuidade a fase em que
foram efetuados e devidamente registrados no correspondente Histórico da Ata, os respectivos lances verbais.
Após a conclusão e divulgação do resultado desta etapa foi aberto o envelope contendo a documentação de
habilitação apenas do licitante vencedor, o qual teve seu conteúdo devidamente rubricado, pela comissão e pelo
único licitante interessado em exarar a documentação. Analisados os elementos o Pregoeiro passou a informar:
Todos os licitantes melhores colocados na fase de lances verbais foram habilitados. Considerados os valores /

apresentados pelos licitantes, as observações apontadas durante o processo e os critérios definidos no instrumento y
convocatório, ao final da sessão, produziu-se o seguinte resultado: Licitante vencedor e respectivo valor total da
contratação: MENESES E FIGUEIREDO LTDA - Valor: R$ 662.375,00. Os valores unitários, constantes das propostas
e lances apresentados, bem como o resultado do certame com a devida classificação dos licitantes, estão
demonstrados no respectivo Mapa de Apuração, que fica fazen^ parte integran^ desta Ata, independ^^^e

Impresso por convidado em 27/06/2023 00:08. Validação: 1F0F.8A74.F08F.6E9F.89CC.7514.8C25.B223. 
[PDF] Ata da sessão do pregão. Doc. 09456/22. Data: 05/05/2022 16:32. Responsável: Helder de L. Freitas.

28

28



transcrição. Facultada a palavra: A empresa PAPELARIA CAJAZEIRAS LTDA, CNPJ nS 41.883.167/0001-25, manifestou
intenção de recurso, alegando que a proposta da empresa vencedora está inferior ao preço praticado no mercado,
tornando essa proposta manifestadamente inexequível, conforme estabelece o art. 48 da Lei Federal nS 8.666/93,
ficando assim aberto prazo de 3 (três) discorridos, para entrega de peça recursal. Nada mais havendo a constar,
lavrou-se a presente Ata,.que d^ois dêííaa e achada conforme, vai devidamente assinada.

Ikím^ ugAf,^ J7:
J  ALIANE MARIA MARTINS DE LIMAE LIMA FREITAS

JOSPFA GERLANIA RODRIGUES DA SILVA

MENESES E FIGUEIREDO LTDA

t)EMONTIER MENDONÇA DE AR.^0 JÚNIOR

'  PAPELARIA CAJAZEIRAS LTDA

f^R"ptCÍIÍ#ílGltfVAREJISTA DE PRODUTOS
alimentícios LTDA

lEIR^^GOMES CONSTRUTORA

Impresso por convidado em 27/06/2023 00:08. Validação: 1F0F.8A74.F08F.6E9F.89CC.7514.8C25.B223. 
[PDF] Ata da sessão do pregão. Doc. 09456/22. Data: 05/05/2022 16:32. Responsável: Helder de L. Freitas.

29

29



í

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DE PIRANHAS
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

HISTÓRICO DA ATA 001 - PREGÃO PRESENCIAL NS 00020/2022

Histórico da Ata dos trabalhos do Pregoeiro e Equipe de Apoio, encarregados de atuar nos procedimentos relativos
à licitação acima indicada, que objetiva:

Aquisição de cestas básicas para serem distribuídas às famílias carentes em vulnerabilidade social, atendendo desta
forma as demandas da Secretaria Municipal de Ação Social deste município de São José de Piranhas - PB.

1.0 - DA PROPOSTA DE PREÇOS

Registrados os valores ofertados por cada proponente, e consideradas inicialmente as observações apontadas e os
critérios definidos no respectivo instrumento convocatório, antes da etapa competitiva - fase de lances verbais,
produziu-se o seguinte quadro:

- VIEIRA GOMES CONSTRUTORA EIRELI.

Item: 1;

Valor: R$ 662.500,00.

2.0 - DA FASE DE LANCES VERBAIS

CPF/CNPJ Participantes Valor
;i - Confecção de cestas básicas, distribuídas em sacolas, cada uma contendo os itens a seguir: 06 (seis) ARROZ
parborizado, longo fino, tipo 1, com 1 kg; 06 (seis) FLOCOS de milho, pré-cozido, com SOOg; 02 (dois) AÇÚCAR
triturado, 1 kg, de primeira qualidade; 01 (um) café em pó, torrado e moído, pacote com 250g, validade de 1
(um) ano a partir da entrega; 01 (um) ÓLEO vegetal de 960m!; 02 (dois) MACARRÃO, SOOg, tipo espaguete, massa
seca com ovos.

O 37.350.954/0001-34 START COMERCIO VAREJISTA DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA 60,00

O 09.613.597/0001-14 MENESES E FIGUEIREDO LTDA 55,00

0 40.439.774/0001-38 VIEIRA GOMES CONSTRUTORA EIRELI 53,00

1 09.613.597/0001-14 MENESES E FIGUEIREDO LTDA 52,99
3.0 - DO TRATAMENTO DIFERENCIADO PARA ME e EPP

- Não há registro.

4.0 - DA FASE DE NEGOCIAÇÃO

4.1-Valor:

- Não há registro.

4.2 - Quantidade:

- Não há registro.

5.0 - DO RESULTADO FINAL

Considerados os valores apresentados por cada licitante, as observações apontadas durante o processo e os
critérios definidos no instrumento convocatório, ao final desta sessão, produziu-se o seguinte resultado:

r

Impresso por convidado em 27/06/2023 00:08. Validação: 1F0F.8A74.F08F.6E9F.89CC.7514.8C25.B223. 
[PDF] Ata da sessão do pregão. Doc. 09456/22. Data: 05/05/2022 16:32. Responsável: Helder de L. Freitas.

30

30



Licitante vencedor, item correspondente e respectivo valor total da contratação:
- MENESES E FIGUEIREDO LTDA.

CNPJ: 09.613.597/0001-14.

Item: 1.

Valor: R$ 662.375,00.

6.0 - DAS OBSERVAÇÕES

6.1 - Licitante cujo representante retirou-se antes do encerramento dos trabalhos:

VANDERLANIA DIAS PINHEIRO ME.

J  ALIANE MARIA MARTINS DE LIMAFREITAS

J05EFA GERLANIA RODRIGUES DA SILVA DEMONTIER MENDONÇA DE ARALMO JÚNIOR

^  7 Cíf

MENESES E FI^EIREDO LTDA / PAPELARIA CAJAZEIRAS LTDA

CIO VAREJISTA DE PRODt^S
ALIMENTÍCIOS LTDA

VIEIRA GgfiíÉS CONSTRUTORA ÉIRE

Impresso por convidado em 27/06/2023 00:08. Validação: 1F0F.8A74.F08F.6E9F.89CC.7514.8C25.B223. 
[PDF] Ata da sessão do pregão. Doc. 09456/22. Data: 05/05/2022 16:32. Responsável: Helder de L. Freitas.

31

31


